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Abstrakt

Magisterská práce je zaměřená na hudební řeč a houslovou literaturu polského

skladatele Karola Szymanowského. K pochopení jeho děl je velmi důležitý kontext

jeho života a období, ve kterém dané dílo vzniklo. Mimo jiné se zde dočtete o

rozhovorech s polským klavíristou Marcinem Sikorským, o Szymanowského osobním

životě a souvislostech houslových děl (především obou houslových koncertů, Mýtů

pro housle a klavír atd.) s ostatním dílem tohoto polského velikána.

Klíčová slova

Karol Szymanowski, houslová literatura, housle, houslový koncert, hudba

Abstract

This work is about the musical language of the Polish composer Karol Szymanowski

with a main focus on his violin compositions.
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Poděkování a věnování:

Děkuji za pomoc při psaní magisterské práce panu Marcinu Sikorskému, který mně

pomohl vidět dílo Karola Szymanowského očima jiného interpreta a vysvětlil mi

polské tradice v jeho skladbách.

Děkuji Piotru Bakovi za pomoc s překladem z polštiny.

Dále bych chtěla poděkovat panu Ondřejovi Štochlovi za pochopení hlubších

souvislostí mezi pocity a kompozičními technikami skladatele.

Velkou pomoc mi také poskytnul prof. Pavel Kudelásek s pochopením díla Efebos.

Současně děkuji prof. Ivanu Štrausovi za pečlivé přehlédnutí práce.

Jelikož jsem dopisovala práci při epidemii Coronaviru, potěšila mě zpráva od ruského

skladatele a mého přítele žijícího v Londýně Dmitrije Smirnova, že poslouchal mé

provedení druhého koncertu Karola Szymanowského. Byl to pro něj prý moment, ve

kterém začal doufat v sílu lidského pokolení vypořádat se i s takovouto tíživou

situací. Dmitrijovu druhou houslovou sonátu, která je věnována jeho ženě a hovoří o

lásce, jsem měla zahrát s jeho dcerou klavíristkou Alissou Firsovou na svém

magisterském koncertě dne 27.3.2020, který se kvůli epidemii musel odložit. Dne

9.4.2020 však i Dmitrij Smirnov onemocnění Covid-19 podlehl. Proto bych mu tímto

chtěla věnovat nejen tuto práci, ale i magisterský koncert, který v návaznosti na tuto

práci zahraji. Dmitrij pro mne byl velkou inspirací a jeho hudba i láska, kterou

rozdával, nikdy nevyprchá.
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Úvod

Karol Szymanowski na mě začal působit již před více než třemi lety. Propadla jsem

jeho houslovým koncertům, schopnosti vyjádření emocionálních zvratů a jeho

zrcadlení duševního rozpoložení v dílech. Roku 2019 jsem provedla jeho Houslový

koncert č. 2 a Mýty pro housle a klavír, které jsem měla tu příležitost zahrát i

s polským klavíristou Marcinem Sikorským. Jelikož se již dlouhodobě zabývám

skladbami a hudební řečí Leoše Janáčka (jehož hudební řeč je zcela

nezaměnitelná), Karol Szymanowski pro mne byl jasnou volbou dalšího výzkumu.

V jeho hudbě nalezneme tradici, vysokou emocionalitu, impresionistickou barevnost,

rozmanitost využití nástrojových možností, jakož i schopnost překvapovat

v sarkastických pasážích. Z houslistického hlediska se jedná o hudbu, která byla

psána ve spolupráci s houslovým virtuosem Pawłem Kochańským, díky němuž

houslový part využívá možnosti nástroje v celé šíři jeho zvukových parametrů.

Cílem této práce je přiblížit čtenáři hudební řeč Karola Szymanowského se

zaměřením především na jeho houslovou literaturu. Avšak pro pochopení, byť

jediného Szymanowského díla, je nutné znát souvislosti s ostatními skladbami, s

jeho hudebním (a literárním) vývojem a také s dobou, ve které žil. První a druhá

kapitola tedy bude věnována především této tématice.

V dalších částech se již zaměřím na hlavní díla pro housle – tedy Houslový koncert č.

1 i č. 2 a Mýty pro housle a klavír a zveřejním rozhovor s polským klavíristou

Marcinem Sikorským, který se celoživotně o dílo tohoto polského velikána zajímá.

2

1. Život a dílo

Karol Maciej Szymanowki se narodil 3. října 1882. Pocházel z rodiny, která byla

relativně majetná a vlastnila panství zvané Orłowa Bałka v Timošovce (Tymoszówka

– dnešní Ukrajina) (toto panství v době bolševické revoluce ztratili). Ještě téhož roku

- 1882 (pro souvislost poznamenám, že u nás dva roky na to umírá Bedřich

Smetana) byl Karol pokřtěn v římskokatolické církvi.

1

Velkými vzory Szymanowského byli od útlého mládí Richard Strauss, Fryderyk

Chopin, Claude Debussy a Alexandr Skrjabin.

Szymanowski se narodil ve stejný rok jako Igor Stravinskij (v období první světové

války byl Karol inspirován jeho baletem Petruška), byl současník Schönberga, Berga

i Weberna. Z české sféry žil ve stejnou dobu s Otakarem Ostrčilem, se kterým

dokonce provedl v Praze roku 1932 operu Král Roger. Oba zanedlouho poté zemřeli.

1
pohled z panství Tymoszówka – rodný dům Karola Szymanowského

GOLACHOWSKI, Stanislaw, IWASZKIEWICZ, Jaroslaw, SZYMANOWSKI Karol a RECLAM JUN.,

Philipp. Begegnung mit Karol Szymanowski. Lipsko: Universal-Bibliothek, 1982, 934. ISBN 6610453.
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O hudbu se Karol začal zajímat ve svých sedmi letech. V domě Szymanowských

panovala nesmírně tvůrčí atmosféra, a protože si malý Karol kvůli svému

onemocnění nohou nemohl hrát s ostatními dětmi, se svým bratrem Felixem napsal

svou prvotinu - operu Roland. Otec hrál na klavír a violoncello, sestra byla

sopranistka a bratr klavírista. Jeho otec byl také jeho prvním učitelem klavíru, kromě

toho se doma zajímali o nové vědecké objevy, jejich rozptyl zájmů byl široký - od

matematiky, přes astrologii až po květnatou literaturu. Byl tedy v nesmírně

podnětném prostředí, které inspirovalo k tvůrčímu duchu.

Karol Szymanowski byl prý sympatický, hezký člověk, od malička velmi jemného

vzhledu. Onemocnění nohou ho však provázelo celý život, jeho psychika byla

poznamenána tímto handicapem od jeho šesti let.

2

2
mladičký Karol Szymanowski

Karol Szymanowski [online]. [cit. 2020-02-03]. Dostupné z: www.karolszymanowski.pl

http://www.karolszymanowski.pl/
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Další operu Złocisty szczyt (Zlatý vrcholek) opět z rodinného prostředí napsal Karol

ve čtrnácti letech již sám (bohužel se však ztratila). Sestra Stanisłava byla zpěvačka,

otec klavírista. I ostatní sourozenci se v mládí zajímali o hudbu a umění (Zofia psala

poesii a Anna zvaná „Nula“ malovala). Přestože se profilovali jako virtuosové, psali i

pokusy o opery a operetky.

Karol byl v dětství ovlivněn poslechem Rusalky od Alexandra Dargomyžského a

Wagnerovým Lohengrinem, kterého slyšel ve Vídni.

V sídle Tymoszówka se Szymanowského rodina stýkala s rodinami Blumenfeld,

Neuhaus (u Gustava se učil hudební teorii a hru na klavír) a Taube, se kterými

(především v letních měsících) pořádali domácí koncerty, kde se hrála i Karolova

díla. Byl to vlastně improvizovaný hudební salónek, který se provozoval při každém

rodinném setkání.

Roku 1901 (tedy v devatenácti letech) odešel za Markem Zawirským a Zygmundem

Noskowským studovat harmonii a skladbu do Varšavy. Jelikož byl z bohaté rodiny,

nešel na konzervatoř, ale měl soukromé hodiny. Místní ho odrazovali od složitého

života skladatele, ale Karol si byl svou životní dráhou jist. Studoval zde do roku 1905

a hned se stal jedním z nejlepších studentů Noskowského (ač jejich hudební názory

byly velmi odlišné). Hodiny a hodiny prý proseděl nad klavírními skladbami Chopina

a Skrjabina, aby proniknul do jejich klavírních technik a stylů. Byl přátelský a rád

chodil na koncerty do Varšavské filharmonie. Seznámil se s klavíristou Arthurem

Rubinsteinem a houslistou Pawłem Kochańským. S oběma byla budoucí spolupráce

a přátelství klíčové.

Do hudby byl natolik zapálen, že při ponoření do svých hudebních myšlenek nebo při


[…]


prvním samostatném koncertě

Milostné písně Hafize, op. 26 (1911-15) – v němčině, inspirace perským lyrickým

básníkem Chvádže Šamsuddín Muhammad Háfizem

III. Symfonia „Pieśni o nocy“, op. 27 (symfonie pro tenor, sbor a orchestr, 1914–

1916)

I. houslový koncert, op. 35 (1917)

Pieśni muezzina szalonego, op. 42 (Písně zamilovaného muezzina) (1918)

Marsz uroczysty (1920)

Marsz 3. Pułku Ułanów na orkiestrę dętą (1920) - válečné dílo

Kniaź Patiomkin, op. 51 (mužský sbor a malý orchestr, 1925)

Stabat Mater, op. 53 (soprán, alt, baryton, smíšený sbor a orchestr, 1925–1926)

Inspirace Mozartovým Requiem (původně bylo zamýšlené napsat requiem) je (pro

mne) v části Gloria zřejmá. Ovšem hudební výrazovost, mysticismus i barevnost je

neodmyslitelně z prostředků Karola Szymanowského. Místy mi asociuje výjevy z jiné

planety, jeho schopnost podnítit v lidské mysli živé obrazy je mimořádná.

Folklórní zpěvy sice znějí tradičně, avšak nejsou podloženy opravdovou lidovou

tvorbou. Jediný motiv, který je převzat, najdeme v barytonovém sólu. Stejný motiv

zazněl již v písni Słopiewnie, op. 46bis.

Roku 1924 si kníže Poligniac objednal skladbu pro sólové hlasy, sbor a orchestr,

která měla být provedena na jednom z jeho soukromých koncertů. Szymanowski

původně oslovil svého bratrance Jaroslava Iwaszkiewicze, aby napsal text pro

https://cs.wikipedia.org/wiki/Stabat_Mater
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sedlácké requiem. Tragické úmrtí jeho neteře v září 1925 však stočilo jeho pozornost

k tématu plačící matky pod křížem – Stabat Mater Dolorosa.

Pro publikum nerozumějící polskému jazyku nechal Karol také zhotovit verzi v latině.

Veni creator, op. 57 (soprán, sbor, varhany a orchestr, 1930)

Oslavné monstrózní dílo na text Wyspiańského. Připomíná mi atmosférou Janáčkova

Tarase Bulbu.

Dílo bylo napsáno pro slavnostní otevření polské hudební akademie (květen 1930),

která měla konečně splnit jeho touhu reformovat hudební ústav (po předchozích

neúspěšných pokusech ve funkci ředitele Varšavské konzervatoře).

Litania do Marii Panny, op. 59 (soprán, ženský sbor a orchestr, 1930–1933)

IV. symfonie (Symphonie concertante), op. 60 (1932)

36

36

Téma ze Symfonie č. 4 (1. věta) mělo být původně hlavním tématem klavírního koncertu.

GOLACHOWSKI, Stanislaw, IWASZKIEWICZ, Jaroslaw, SZYMANOWSKI Karol a RECLAM JUN.,

Philipp. Begegnung mit Karol Szymanowski. Lipsko: Universal-Bibliothek, 1982, 934. ISBN 6610453.
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Závěr:

Osobnost Karola Szymanowského je obrazem hádanky života. Jeho život byl

rozmanitý, barvitý, plný cestování, objevování nových kultur, zájmu o literaturu, o svět

a o lásku. A toto vše se zrcadlí v jeho hudbě tak průzračně, jak jen je hudebně

možné emoce života zobrazit.

Překážkou spokojenosti mohla být jeho nemocná noha, první světová válka, nebo

sympatie k mužům. Svůj život však navzdory těmto peripetiím žil pracovitě a

naplněně.

Podobně jako Leoš Janáček, který své chvíle uznání dosáhl až v téměř sedmdesáti

letech, Karol Szymanowski také neměl okamžitý úspěch. Ani jeho výprava do USA

s Arthurem Rubinsteinem mu nepřinesla slávu ani přílišné pochopení. Vyšlapat si

vlastní cestu trvá vždy déle a je to spojeno s mnohými pády a nedorozuměními.

Například jeho boj o pochopení nové hudby v Polsku nebo jeho klikatá cesta

procházející inspiracemi od mnoha autorů (F. Chopin - jeho největší polský

předchůdce, z jehož vlivu se vymanit nebyl úkol jednoduchý, I. Stravinský – jehož

bezmezně obdivoval a ctil). Najít a dát se vlastní cestu je něco, co přináší výsledek

nikoliv okamžitý, zato nadčasový. Také v reformování školského systému měl své

odpůrce - jako každý reformátor. Do této aktivity vložil dokonce tolik, že ho boj

s větrnými mlýny stál zdraví.

V této práci jsem se pokusila odhalit to, co jsem se dozvěděla o skladateli, jehož si

velmi vážím. Ovlivnil i mé hudební kroky, jelikož jsem se v interpretaci jeho hudby

našla. Je snadné chválit skladatele, do jehož díla se zamilujeme a nepřísluší nám

kritizovat životní postoje, se kterými se možná neztotožňujeme. Proto i zde chci

zmínit, že o románu Efebos a jeho lásce k mužům zde píši jen proto, abych dala

čtenáři možnost nahlédnout do života umělce, jehož díla dnes interpretujeme. Pro

interpretaci věrohodnou je důležité znát stavy těla i mysli, jimiž autor procházel.

Jako součást své magisterské práce jsem nastudovala a provedla s orchestrem AKS

Houslový koncert č. 2, op. 61, s klavíristkou Alissou Firsovou Mýty pro housle a

klavír, op. 30, úpravu Paganiniho capriccia č. 24 pro housle a klavír, op. 40, Nocturno

e Tarantelle, op. 28 a Zarzyj za kuniu pro housle a klavír. Záznamy z koncertů jsem

vložila do seznamu použité literatury.
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