Ludmila Pavlová – hodnocení

Ludmila Pavlová přišla na AMU už jako pokročilá houslistka, která od začátku
věděla, co chce a uskutečňovala své záměry s houževnatostí mimořádné
myslitelky. Od začátku přijímala mé návrhy prizmatem vlastních názorů, a
vyvíjela se po všech stránkách nejrychlejším možným způsobem. Se svou
dokonalou sociální odezvou navazovala nová umělecká přátelství bez
problémů, jezdila po celém světě, účinkovala v různých souborech i sólově,
založila vlastní úspěšný festival v Nové Pace, účastnila se několika soutěží, kdy
ve 4. Manhattan International Music Competition v New Yorku dostala zlatou
medaili s high distinction a byla hodnocena dokonce výš, než tehdy již proslulý
Milan AlAshhab. V současnosti připravuje další projekty, jimiž by přinášela
kulturu i do vzdálenějších lokalit.
Na Martinů soutěži nedostala první cenu jen proto, že nebylo možno udělit dvě
první ceny. Vynahradila si to mimořádným provedením 2. koncertu Karola
Szymanowského, o němž napsala velice cennou písemnou práci.
Potíže, spojené s jejím absolventským koncertem ji donutily zcela změnit
program a přizpůsobit jej možnostem klavíristů, kteří s ní měli čas
spolupracovat. Proto vypadal program koncertu tak, jak vypadal.
Ludmila Pavlová už dnes patří mezi houslovou elitu, kterou je nutno brát
v potaz jako další nositelku české vysoké kultury, mimo jiné i proto, že nejen
dobře hraje, ale je schopná také výrazné intelektuální úvahy a praktického
organizování na nejvyšší úrovni. Věřím, že její jméno nezapadne mezi průměr a
ještě mnohokrát překvapí veřejnost svými nápady a mistrovstvím jejich
realizace.

Doporučuji k obhajobě a přijetí jak koncertu, tak práce.
Prof. Ivan Štraus